ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NC Lạng Sơn, ngày       tháng      năm 2024

V/v tuyên truyền và tham gia Cuộc thi

tìm hiểu pháp luật về căn cước, định

danh và xác thực điện tử của Việt Nam

           Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thành phố.

Ngày 27/11/2023, tại Kỳ họp thứ 6 Quốc hội khóa XV đã thông qua Luật

Căn cước năm 2023, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2024 (Luật số

26/2023/QH15). Luật được ban hành đã đáp ứng được những mục tiêu đặt ra

trong quá trình xây dựng và khi có hiệu lực thi hành là cơ sở pháp lý quan trọng

để triển khai thực hiện và xây dựng Chính phủ điện tử, tạo bước đột phá về

chuyển đổi số ở nước ta; đáp ứng yêu cầu trong giải quyết thủ tục hành chính và

cung cấp dịch vụ công trực tuyến, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng

công dân số, hoàn thiện hệ sinh thái số phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm

giàu dữ liệu dân cư và công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo các cấp. Phù

hợp với tiến trình hội nhập, mở rộng giao lưu và hợp tác quốc tế; phục vụ sự

nghiệp phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội và đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật

tự, an toàn xã hội; đồng thời cũng sẽ khắc phục được những tồn tại, hạn chế, khó

khăn, vướng mắc, bất cập hiện nay và tạo điều kiện thuận lợi để thực hiện quyền,

nghĩa vụ của người dân trong đi lại, giao dịch, đáp ứng yêu cầu công tác quản lý

dân cư, góp phần quan trọng trong phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm và các

vi phạm pháp luật.

Việc triển khai thi hành Luật Căn cước năm 2023 là cụ thể hóa Chiến lược

phát triển phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021 - 2030 được nêu tại Văn kiện

Đại hội Đảng khóa XIII1. Do vậy công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng

cao nhận thức pháp luật của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, học sinh,

sinh viên, người dân, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp để tìm hiểu các quy định

của pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam cần phải

được thực hiện rộng khắp, thống nhất, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ

thống chính trị trong công tác tuyên truyền.

1 “(1) Phát triển mạnh khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số là động lực chính của tăng trưởng

kinh tế. Thực hiện chuyển đổi số trong quản trị quốc gia, quản lý nhà nước, sản xuất, kinh doanh, tổ chức xã hội

và quản lý tài nguyên quốc gia; (2) Đẩy mạnh xây dựng chính phủ điện tử, tiến tới chính phủ số, trong đó tập

trung phát triển hạ tầng số phục vụ các cơ quan nhà nước một cách tập trung, thông suốt; thiết kế đồng bộ, xây

dựng và đưa vào vận hành hệ thống tích hợp, kết nối liên thông các cơ sở dữ liệu lớn, nhất là dữ liệu về dân cư, y

tế, giáo dục, bảo hiểm, doanh nghiệp, đất đai, nhà ở, phục vụ kịp thời, hiệu quả cho phát triển kinh tế - xã hội và

đời sống Nhân dân. Thực hiện chuyển đổi số quốc gia một cách toàn diện để phát triển kinh tế số, xây dựng xã

hội số. Phấn đấu đến năm 2030, hoàn thành xây dựng chính phủ số, đứng trong nhóm 50 quốc gia hàng đầu thế

giới và xếp thứ ba trong khu vực ASEAN về chính phủ điện tử, kinh tế số; (3) Hoàn thành xây dựng và vận hành Cơ

sở dữ liệu quốc gia về dân cư, bảo đảm 100% dân số được đăng ký và quản lý.

2

Căn cứ Công văn số 3146/CV-TCTTKĐA ngày 17/4/2024 của Tổ công

tác triển khai Đề án 06/CP về việc tuyên truyền và tham gia Cuộc thi tìm hiểu

pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam, UBND tỉnh

yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện

những nhiệm vụ sau:

1. Về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức

pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam

1.1. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tổ chức đẩy mạnh

tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về căn cước, định danh và xác thực

điện tử của Việt Nam trong phạm vi cơ quan, đơn vị, địa phương và cộng đồng

người dân, doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý.

1.2. Giao Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan truyền thông,

báo chí trên địa bàn tăng cường thời lượng đăng các tin, bài, phóng sự tuyên

truyền pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam và

cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của

Việt Nam” trên các phương tiện thông tin đại chúng, qua các mạng xã hội.

(Bộ tài liệu hướng dẫn các quy định về Luật Căn cước năm 2023 được

cập nhật tại mã Qrcode và đường link đính kèm).

2. Tham gia cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định danh và

xác thực điện tử của Việt Nam”

2.1. Đối với Cuộc thi trên ứng dụng VNeID

a) Đối tượng: là công dân Việt Nam đã đăng ký sử dụng tài khoản định

danh điện tử mức độ 2 (trừ thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp

việc và những bộ phận có liên quan trực tiếp vào quá trình tổ chức cuộc thi).

b) Nội dung: pháp luật quy định về căn cước, định danh và xác thực điện

tử của Việt Nam.

c) Hình thức: trả lời câu hỏi trắc nghiệm trên VNeID.

d) Thời gian: bắt đầu từ tháng 5/2024 đến hết ngày 15/8/2024.

- Yêu cầu 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức đã có định danh

điện tử mức độ 2 tham gia trả lời câu hỏi trắc nghiệm trên VNeID bắt đầu từ

tháng 5/2024 đến hết ngày 15/8/2024.

- Các sở, ban, ngành, UBND huyện, thành phố tổ chức tuyên truyền để

người dân, doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý đã có định danh điện tử mức độ

2 tham gia trả lời câu hỏi trắc nghiệm trên VNeID trong thời gian từ tháng

5/2024 đến hết ngày 15/8/2024.

e) Về giải thưởng: do Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội,

Bộ Công an trao giải và thông báo cụ thể trên ứng dụng VNeID cho người

tham gia.

2.2. Đối với cuộc thi viết

3

a) Đối tượng: tất cả các tập thể, cá nhân có thể tham gia (không phân biệt

lứa tuổi, nghề nghiệp... trừ thành viên trong Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Giúp

việc, Tổ Thư ký, cá nhân tổ chức liên quan trực tiếp đến tổ chức cuộc thi này).

b) Hình thức: tập thể, cá nhân tham gia cuộc thi dưới hình thức thi viết

(bằng tiếng việt, viết tay hoặc đánh máy (loại chữ: Times new Roman) trên khổ

giấy A4, không photocopy); video, clip, khuyến khích các hình thức sáng tạo,

ứng dụng công nghệ để tham gia cuộc thi (Cách thức dự thi được quy định và

hướng dẫn cụ thể trong Thể lệ cuộc thi và được công bố rộng rãi và cập nhật

trong mã Qrcode gửi kèm).

c) Nội dung: các bài văn, thơ, ca, hò, vè, tranh, ảnh, phóng sự.... liên

quan đến các quy định của pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện

tử được quy định tại Luật Căn cước năm 2023 và các văn bản pháp luật

hướng dẫn thi hành.

d) Thời gian tổ chức cuộc thi

- Vòng 01: các tập thể, cá nhân nộp bài dự thi về Công an tỉnh (qua Phòng

Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội) trước ngày 07/7/2024.

- Vòng 02: Ban tổ chức, ban giám khảo lựa chọn những bài thi chất lượng

cao nhất tham gia Cuộc thi do Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội,

Bộ Công an tổ chức trong tháng 7/2024.

e) Cơ cấu giải thưởng (do Công an tỉnh trao giải gồm Giấy chứng nhận

của Ban tổ chức kèm tiền thưởng)

- 01 (một) Giải Nhất: 2.000.000 đồng;

- 02 (hai) Giải Nhì mỗi giải: 1.500.000 đồng;

- 03 (ba) Giải Ba mỗi giải: 1.000.000 đồng;

- 05 (năm) Giải Khuyến khích mỗi giải: 800.000 đồng.

Trường hợp các bài thi có số điểm bằng nhau thì bài thi được trình bày

công phu, sinh động, có tranh ảnh tư liệu minh họa sẽ được chọn để trao giải.

Ngoài ra, căn cứ kết quả cuộc thi, Ban tổ chức sẽ xem xét quyết định tặng thêm

giải thưởng đối với tập thể có nhiều bài thi chất lượng, bài thi do thí sinh cao

tuổi nhất, bài thi do nhỏ tuổi nhất tham dự... mỗi giải 500.000 đồng kèm Giấy

chứng nhận.

Mỗi sở, ban, ngành, huyện, thành phố có ít nhất 1 bài thi có chất lượng

nộp về Ban tổ chức cuộc thi Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh sát Quản lý hành

chính về trật tự xã hội) trước ngày 07/7/2024 để chấm, trao giải vòng 1 và lựa

chọn những bài thi đạt giải để gửi tham dự Vòng 2 Cuộc thi do Cục Cảnh sát

Quản lý hành chính về trật tự xã hội, Bộ Công an tổ chức.

Giải thưởng Vòng 2 do Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã

hội, Bộ Công an trao giải gồm Giấy chứng nhận kèm tiền thưởng:

4

- 02 (hai) giải Nhất (01 tập thể, 01 cá nhân): Giải tập thể trị giá 30 triệu

đồng; giải cá nhân trị giá 15 triệu đồng.

- 06 (sáu) giải Nhì (03 tập thể, 03 cá nhân): Giải tập thể trị giá 10 triệu

đồng; giải cá nhân trị giá 5 triệu đồng.

- 10 (mười) giải Ba (05 tập thể, 05 cá nhân): Giải tập thể trị giá 3 triệu

đồng; giải cá nhân trị giá 02 triệu đồng.

- 10 (mười) giải Khuyến kích (05 tập thể, 05 cá nhân): Giải tập thể trị giá

02 triệu đồng; giải cá nhân trị giá 01 triệu đồng.

(Ban tổ chức xem xét trao các giải phụ khác theo Quyết định của Ban Tổ

chức, các nhà tài trợ).

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tổ

chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc,

các cơ quan, đơn vị liên hệ với Công an tỉnh2 để được giải đáp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- C, PCVP UBND tỉnh,

  các phòng CM, đơn vị;

- Lưu: VT, NC(PVD).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Xuân Huyên

Đường link và mã Qrcode tài liệu kèm theo

https://drive.google.com/drive/folders/1uaxWIieW-kST4F30rQafI6kcquQbN0qw

2 Đồng chí Trung tá Phạm Quang Đông - Phó Đội trưởng, Phòng Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội,

Công an tỉnh - Số điện thoại: 0982.504.934.

		2024-04-27T10:59:27+0700

		2024-04-27T10:59:27+0700

		2024-04-27T10:59:27+0700

		2024-04-27T10:59:27+0700

		2024-04-27T11:00:58+0700